
N. di prot. N° 031 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

OGGETTO: PROROGA PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2021-2023 AL 30.06.2022 E COMUNQUE FINO ALL’ADOZIONE DEL 
PIAO. 

 

 

L'Anno 2022, il giorno VENTIQUATTRO (24) del mese di GIUGNO alle ore 18.00 nella residenza 

della Amministrazione della Casa di Riposo di Legnago, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei Signori: 

 
                
                              Presente           
Assente 
 
 
Presidente:  De Lorenzi Maurizio                  X 
Vice Presidente: Frison Giuliana                                        X                                     
Consigliere:  Menini Michele            X                                       
Consigliere:  Pavan Huaman Alicia Florencia              X        
Consigliere:  Scapini Massimo              X                                   
                                                                     
   
                                
           
 
 
 
Presiede il Presidente De Lorenzi Maurizio. 
Assiste, quale Segretario verbalizzante del Consiglio, il Segretario Dott.ssa Silvia Pastore. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Consigliere dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'oggetto suindicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: PROROGA DEL PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E TRASPARENZA 2021-2023 AL 30 GIUGNO 2022 E COMUNQUE FINO ALL’ADOZIONE 
DEL PIAO. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si 
attua mediante il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) e che il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 
2019 (deliberazione n. 1064). 

 
FATTO PRESENTE che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 

97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione 
della corruzione si devono uniformare e che la legge 190/2012 impone alle singole 
amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza (PTPCT) entro il 31 gennaio di ogni anno. 

 
FATTO PRESENTE altresì che con deliberazione n. 19 del 24.03.2021 il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Piano per il triennio 2021 – 2023. 
 
VISTO il D. L. 30 aprile 2022 n. 36, con il quale il Governo ha ritenuto che le 

Amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di organizzazione e di attività (PIAO) 
possano prorogare al 30 giugno 2022 la pianificazione con riferimento all’anno in corso 
relativamente a rilevanti ambiti dei attività della PA; in particolare in un’ottica di 
semplificazione e successiva integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO, 
che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 
qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto 
dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR. 

 
VISTO altresì il comunicato dell’ANAC del 02.05.2022 nel quale viene riconosciuta in 

capo alle amministrazioni tenute alla adozione del PIAO la possibilità di “deliberare la proroga 
della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali 
ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del 
PNRR”. 

 
VERIFICATO che i contenuti del PTPCT 2021/2023 risultano ancora attuali ed efficaci. 

 
VISTA la relazione inerente l’attività anti-corruttiva svolta nell’anno 2021, redatta ai 

sensi dell’art. 1 della l. 190/2012, trasmessa dal RPC. 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi). 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata 
dal decreto legislativo 97/2016). 
 



 ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica dal Segretario Direttore, rappresentato 
nella funzione della persona in precedenza indicata, in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge. 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. di prorogare al 30 giugno 2022, e comunque fino all’adozione del PIAO, sulla scorta 
del D.L. 30 aprile 2022 n. 36 e del comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022 
la validità del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT 2021 – 
2023), così come approvato con propria deliberazione n. 19/2021, dando atto che lo stesso 
è pubblicato sul sito web istituzionale in Amministrazione Trasparente, sezione Altri Contenuti 
– Prevenzione della Corruzione. 
 
IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DIRETTORE 
Maurizio De Lorenzi                Dott.ssa Silvia Pastore 
 
IL VICE PRESIDENTE 
Giuliana Frison 

 
**************************** 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione palese, la presente deli-
berazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO DIRETTORE 
Maurizio De Lorenzi                     Dott.ssa Silvia Pastore 
 
IL VICE PRESIDENTE 
Giuliana Frison 
  

 
 


